



ADQUISICIÓN DE: EQUIPAMIENTO PARA EL INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE ELDORADO, UBICADA EN ELDORADO, CULIACÁN, SINALOA.

EN LA CIUDAD DE CULIACÁN, SINALOA, SIENDO LAS **09:00 HORAS**, DEL DÍA **15 DE DICIEMBRE DEL 2017**, EN LA SALA DE JUNTAS DEL INSTITUTO SINALOENSE DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA "ISIFE", UBICADA EN BAHÍA DE NAVACHISTE NO. 609 PONIENTE, BALCONES DEL NUEVO CULIACÁN; SE REUNIERON LOS SERVIDORES PÚBLICOS Y DEMÁS PERSONAS CUYOS NOMBRES Y FIRMAS APARECEN AL FINAL DE LA PRESENTE ACTA, CON OBJETO DE LLEVAR A CABO LA PRIMERA JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN INDICADO EN EL ENCABEZADO, DE ACUERDO A LO PREVISTO EN EL ARTÍCULO 41 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES MUEBLES PARA EL ESTADO DE SINALOA.

EL L.C.P. **ANDRES CASTRO ROJO**, CUYO CARGO ES EL DE DIRECTOR DEL INSTITUTO SINALOENSE DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA, CON NOMBRAMIENTO OTORGADO EL DÍA **01 DE ENERO DE 2017** POR EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE SINALOA **C. QUIRINO ORDAZ COPPEL**, Y DE ACUERDO A LAS FACULTADES QUE LE CONFIERE EL ARTÍCULO 14, FRACCIÓN IV DEL DECRETO DE CREACIÓN DE "ISIFE" PUBLICADO EN EL PERIÓDICO OFICIAL DEL ESTADO DE SINALOA DE FECHA 28 DE MARZO DE 2008, OTORGA FACULTADES A LA **ING. MONICA ELENA HERNANDEZ PEREZ**, DIRECTOR DE INFRAESTRUCTURA DE "ISIFE" PARA PRESIDIR ÉSTE EVENTO Y EN GENERAL PARA TOMAR CUALQUIER DECISIÓN DERIVADA DE ÉSTE PROCESO DE CONTRATACIÓN.

SE COMUNICÓ A LOS ASISTENTES QUE DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS CITADOS EN EL PÁRRAFO QUE ANTECEDE, SOLAMENTE SE ATENDERÁN SOLICITUDES DE ACLARACIÓN A LA CONVOCATORIA, DE LAS PERSONAS QUE HAYAN PRESENTADO EL ESCRITO EN EL QUE EXPRESEN SU INTERÉS EN PARTICIPAR EN ESTE PROCESO DE CONTRATACIÓN DOCUMENTO PL-9, DE FORMA PRESENCIAL, CORREO ELECTRONICO O A TRAVÉS DE COMPRANET, POR SÍ O EN REPRESENTACIÓN DE UN TERCERO, Y CUYAS PREGUNTAS SE HAYAN RECIBIDO CON 24 HORAS DE ANTICIPACIÓN A ESTE ACTO, CASO CONTRARIO, SE LES PERMITIRÁ SU ASISTENCIA SIN PODER FORMULAR PREGUNTAS.

EL PRESIDENTE DEL ACTO, FUE ASISTIDO POR LOS REPRESENTANTES DEL AREA REQUIRENTE, TÉCNICA Y LA RESPONSABLE DE LA CONTRATACIÓN, LOS CUALES SOLVENTARON LAS PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO, JURÍDICO Y ADMINISTRATIVO, CUYOS NOMBRES Y FIRMAS APARECEN AL FINAL DE LA PRESENTE ACTA.

SE DIO INICIO AL MISMO, SEÑALANDO QUE SE RECIBIERON EN TIEMPO Y FORMA, LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN A LA CONVOCATORIA Y EL ESCRITO DE INTERÉS EN PARTICIPAR, TANTO EN EL DOMICILIO DE ISIFE COMO EN EL CORREO ELECTRONICO ESPECIFICADO EN LA CONVOCATORIA, DE LAS SIGUIENTES PERSONAS:

NO.	NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL	FORMA DE PRESENTACIÓN	NO. DE PREGUNTAS	NO. DE HOJAS
1	DE LORENZO OF AMERICA CORP. S.A. DE C.V.	ELECTRONICO	3	6
2	INFORMÁTICA Y DESARROLLO, S.A. DE C.V.	PRESENCIAL	3	1

"ISIFE" HACE DEL CONOCIMIENTO DE LOS ASISTENTES LAS SIGUIENTES ACLARACIONES:

LA ENTREGA DEL EQUIPAMIENTO SE REALIZARÁ EN EL INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE ELDORADO, UBICADA EN ELDORADO, UBICADO EN AV. TECNOLOGICO S/N COL. RUBEN JARAMILLO, ELDORADO, CULIACÁN, SINALOA.

EN EL DOCUMENTO PL-6: ACREDITACIÓN DE LA PERSONALIDAD JURÍDICA DEL LICITANTE SE DEBE ANEXAR COPIA DE CARTA DE ACTUALIZACIÓN EN PADRÓN DE PROVEEDORES ISIFE PARA EL AÑO 2017.

ACTO SEGUIDO, SE PROCEDIÓ A LA LECTURA DE LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN A LA CONVOCATORIA PRESENTADAS EN TIEMPO Y FORMA POR LOS INTERESADOS, ASÍ COMO, LA RESPUESTA OTORGADA POR ISIFE, COMO SE INDICA A CONTINUACIÓN:

#rendira Gpe. Mtz. C



EMPRESA: DE LORENZO OF AMERICA CORP. S.A. DE C.V.

	PREGUNTAS	RESPUESTAS
1	PARTIDA 1 SUB PARTIDA 10 SOLICITAN UN EQUIPO ASUS ROG ZEPHYRUS (GX501), SE SOLICITA A LA CONVOCANTE SE PERMITA OFERTAR UNA COMPUTADORA QUE CUMPLA CON LAS PRESTACIONES SOLICITADAS PERO CON UNA MARCA DIFERENTE ¿SE ACEPTA?	SI SE ACEPTA, SE PODRÁ OFERTAR CUALQUIER MARCA, SIEMPRE Y CUANDO CUMPLA CON LAS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS O SUPERIORES A LAS ESPECIFICACIONES DE LAS BASES.
2	PARTIDA 1 SUB PARTIDA 11 SOLICITAN X299 VULCAN 10 - OVERCLOCKED 4.7GHZ INTEL CORE I9-7900X 10 CORES, WORKSTATION, EL EQUIPO NO ESTA DISPONIBLE PARA VENTA EN MÉXICO, POR LO QUE LAS EXTENSION DE GARANTÍAS DE FABRICANTE NO APLICAN EN EL PAIS, SOLICITAMOS PODAMOS OFERTAR UNA WORKSTATION CON CARACTERÍSTICAS SIMILARES ¿SE ACEPTA?	SI SE ACEPTA, SE PODRÁ OFERTAR CUALQUIER MARCA, SIEMPRE Y CUANDO CUMPLA CON LAS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS O SUPERIORES A LAS ESPECIFICACIONES DE LAS BASES.
3	TIEMPO DE ENTREGA SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE SE AMPLIE EL TIEMPO DE ENTREGA A 120 DIAS SE ACEPTA?	NO, EL TIEMPO DE ENTREGA SERÁN 90 DÍAS COMO SE ESTABLECE EN LAS BASES.

EMPRESA: INFORMÁTICA Y DESARROLLO, S.A. DE C.V.

	PREGUNTAS	RESPUESTAS
1	PARTIDA UNICA - 1 SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE LA EVALUACIÓN Y ADJUDICACIÓN SE REALICE EN FORMA SEPARADA PARA LAS 35 SUB PARTIDA, Y NO POR PARTIDA ÚNICA COMO APARECE EN BASES, ESTO POR TRATARSE DE EQUIPOS CON CARACTERÍSTICAS, CANALES DE DISTRIBUCIÓN, NATURALEZA Y MARCAS DIFERENTES. ESTO PERMITIRIA OBTENER UNA MEJOR OFERTA Y CALIDAD DE LOS PRODUCTOS LICITADOS.	NO, SE REQUIERE QUE SEA UNA PARTIDA ÚNICA.
2	PARTIDA UNICA LA CONVOCANTE SOLICITA ARTICULOS CON MARCA Y MODELO DEFINIDOS, COMO ES EL CASO DE COMPUTADORA HP MODELO ACEPTA LA CONVOCANTE OFERTAR EQUIPO QUE CUMPLA CON LAS CARACTERISTICAS MINIMAS DEL EQUIPO SOLICITADO EN OTRAS MARCAS, FAVORECIENDO CON ELLO LA LIBRE PARTICIPACIÓN	SI SE ACEPTA, SE PODRÁ OFERTAR CUALQUIER MARCA, SIEMPRE Y CUANDO CUMPLA CON LAS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS O SUPERIORES A LAS ESPECIFICACIONES DE LAS BASES.
3	PARTIDA UNICA POR TRATARSE DE EQUIPO ESPECIALIZADO, ACEPTA LA CONVOCANTE LA SUGERENCIA PEDIR CARTA DE APOYO DE LOS FABRICANTES DEL EQUIPO OFERTADO PARA ASEGURAR EL OPTIMO DESEMPEÑO DE LOS EQUIPOS Y CONTAR CON MEJORES OFERTAS.	ESA CARTA SE SOLICITA EN EL DOCUMENTO PL-5: CARTA-RESPALDO DEL FABRICANTE O DISTRIBUIDOR AUTORIZADO DE LOS BIENES.

PARA EFECTOS DE LA NOTIFICACIÓN, A PARTIR DE ESTA FECHA SE PONE A DISPOSICIÓN DE LOS LICITANTES QUE NO HAYAN ASISTIDO A ESTE ACTO, COPIA DE ESTA ACTA EN DEPARTAMENTO DE LICITACIÓN DE OBRA Y ADQUISICIONES DE ISIFE, CUYO DOMICILIO ESTA REFERIDO EN EL PÁRRAFO PRIMERO DE ESTA ACTA, EN DONDE SE FIJARÁ UN EJEMPLAR POR UN TÉRMINO NO MENOR DE CINCO DÍAS HÁBILES, SIENDO DE LA EXCLUSIVA RESPONSABILIDAD DE LOS LICITANTES, ACUDIR A ENTERARSE DE SU CONTENIDO Y OBTENER COPIA DE LA MISMA. ESTE PROCEDIMIENTO SUSTITUYE A LA NOTIFICACIÓN PERSONAL. LA INFORMACIÓN TAMBIÉN ESTARÁ DISPONIBLE EN LA DIRECCIÓN ELECTRÓNICA: [HTTP://COMPRANET.SINALOA.GOB.MX](http://COMPRANET.SINALOA.GOB.MX)

FINALMENTE, SE RECUERDA QUE EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES SE LLEVARÁ A CABO EL **DÍA 22 DE DICIEMBRE DE 2017 A LAS 09:00 HORAS**, SIENDO UN ACTO FORMAL QUE DARÁ INICIO PUNTUALMENTE, POR LO QUE, DESPUÉS DE ESA HORA NO SE PERMITIRÁ EL ACCESO A NINGÚN LICITANTE NI OBSERVADOR SOCIAL.



DESPUÉS DE DAR LECTURA A LA PRESENTE ACTA, SE CONSULTÓ A LOS LICITANTES SI TENIAN MÁS DUDAS O CUESTIONAMIENTOS QUE HACER A LA CONVOCATORIA, ASÍ COMO, ALGUNA OBJECCIÓN RESPECTO DE ESTE ACTO, MANIFESTÁNDO QUE NO TIENEN DUDAS NI OBJECCIÓN, POR LO QUE SE DIO POR TERMINADA ESTA PRIMERA Y ÚLTIMA JUNTA, SIENDO LAS 09:43 HORAS, DEL DÍA DE SU INICIO.

ESTA ACTA CONSTA DE 3 HOJAS, ASÍ COMO, LOS ESCRITOS DE PARTICIPACIÓN, FIRMANDO PARA LOS EFECTOS LEGALES Y DE CONFORMIDAD LOS ASISTENTES A ESTE EVENTO, QUIENES RECIBEN COPIA DE LA MISMA.

POR LOS LICITANTES	FIRMA
INFORMÁTICA Y DESARROLLO, S.A. DE C.V. RAMON REY ESPINOZA	

POR LOS FUNCIONARIOS Y REPRESENTANTES	FIRMA
ING. CATALINA DÍAZ ARMENDARIS REPRESENTANTE DE LA SECRETARÍA DE TRANSPARENCIA Y RENDICION DE CUENTAS DE GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA	Catalina Diaz A.
ING. LUIS ALBERTO CARLOS PARRA REPRESENTANTE DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE ELDORADO	
ING. LUIS ALBERTO CONTRERAS LEAL REPRESENTANTE DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE ELDORADO	
ING. MONICA ELENA HERNANDEZ PEREZ DIRECTOR DE INFRAESTRUCTURA ISIFE	
ING. ARLETTE ALICIA PALACIOS CAMPAÑA JEFE DE DEPARTAMETO DE LICITACIÓN DE OBRA Y ADQUISICIONES ISIFE	
LIC. ANA CECILIA GARCIA NAVARRO REPRESENTANTE DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL DE ISIFE	
ING. ERENDIRA GUADALUPE MARTINEZ CORRAL AUXILIAR DE DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE ISIFE	Erendira Gope. Mtz. C
LAE. ANDREA GUADALUPE RUBIO ROJO JEFE DE ÁREA DE ADQUISICIONES DE ISIFE	
LIC. FERNANDO DEL VALLE ARÁMBURO AUXILIAR DE DEPARTAMETO DE LICITACIÓN DE OBRA Y ADQUISICIONES ISIFE	

***ESTAS FIRMAS CORRESPONDEN AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PÚBLICA ESTATAL ISIFE-ADQ-LPE-004-2017.